
Sexta-feira, 16 DE OUTUBRO DE 201562 DIÁRIO OFICIAL Nº 32993

DIÁRIA
PORTARIA Nº 254/2015 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: Belém     
Destino: Parauapebas e Redenção/PA.   
Objetivo : Realização de Fiscalização em Objetos Regulamentados.
Servidor(es): Jorge Alan Ferreira da Silva                                                       Matricula 
: 0036
Ordenador (a): JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

DIÁRIA
PORTARIA Nº 256/2015 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: Belém     
Destino: Redenção,Conceição do Araguaia,Santana do 
Araguaia,Floresta do Araguaia,Santa Maria das Barreiras,Pau 
D’Arco e Bannach/PA.   
Objetivo : Execução de Fiscalização Metrológica em Instrumentos 
de Pesar e Medir.
Servidor(es): João Gualberto da Cunha  e Silva                                                
Matricula : 0007
Servidor(es): Marinaldo Benevides Lopes                                                         
Matricula : 0130
Ordenador (a): JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

DIÁRIA
PORTARIA Nº 255/2015 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: Belém     
Destino: Viseu,Augusto Corrêa,Tracateua,Cachoeira do 
Piriá,Bragança e Capanema/PA.   
Objetivo : Execução de Fiscalização Metrológica em Instrumentos 
de Pesar e Medir.
Servidor(es): José Luiz Lima de Assis                                                                  Matricula 
: 0084
Servidor(es): José Wallace Galvão Viana                                                           Matricula 
: 0089
Ordenador (a): JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo 886875

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 988 DE 05 DE OUTUBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 2015/437667 de 
05/10/2015;
CONSIDERANDO, Arts. 178, IV, 190, II, §§ 1º e 2º, 198, §§ 1º 
e 2º, 199, 202, 203, 205, 208 e 227 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994. Art. 109, VI e 323 do Código Penal;
RESOLVE:
I-DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, em desfavor de servidor desta Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas- SEDOP, 
matrícula nº 57194874/1.
II- CONSTITUIR a Comissão composta pelos servidores INGRID 
SOUTO FRANCO DE SÁ PEREIRA, Técnico em Gestão Pública, 
matrícula nº 55590083/1, HERSON SIMEI QUEIROZ DE 
MORAES, Assistente Administrativo, matrícula nº 57176011/1 
e ANTÔNIA MARIA RIBEIRO ALMEIDA, Assistente de Obras 
Públicas, matrícula nº 5268664/2, sob a Presidência do primeiro, 
para apuração dos fatos no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;

III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV - DETERMINAR à Coordenação de Recursos Humanos/CRH/
SEDOP, que adotem as providências cabíveis, para o pleno 
cumprimento do presente Ato.
V - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 886996

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 43/2015 - TP 11/2014
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Valleni e Souza Serviços de Edifi cações Ltda. - CNPJ 
03.137.985/0001-90
OBJETO DO CONTRATO: Reforma da EEEF Santo Agostinho, em 
Belém/PA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, II, Lei 
nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 20/10/2015 à 19/12/2015
DATA DA ASSINATURA: 15/10/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 886888

8º TAC Nº 87/13 - TP Nº 12/13 (ENTÃO SEOP)
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
A.C.A - Amazônia, Construções E Avaliações Ltda. - CNPJ 
02.406.002/0001-00.
Objeto do Contrato: Construção De Unidade Integrada De Policía 
PROPAZ, em Alenquer/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, § 1º, II e VI da 
Lei nº 8.666/93
Vigência: 15/10/2015 Á 12/02/2016
Data da Assinatura: 15/10/2015
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 886909

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 15/10/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Excluir e Aditar a Retifi cação de Verba do Contrato 
nº 070/2014
Objeto:
Inluir a Funcional Programática: 07.101-17.512.1325.7480
Excluir a Funcional Programática: 07.101-17.512.1325.7481
Contrato: 070
Exercício: 2014
Contratada: EMPRESA CENTRO EDUCACIONAL DE TECNOLOGIA 
SOCIAL DA AMAZÔNIA - CETEC
Endereço: Trav. Capitão Pedro Albuquerque, nº 333, Bairro 
Cidade Velha, Belém, Estado do Pará, CEP: 66.030-230
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 886968

TERMO ADITIVO: 9
Data de Assinatura: 15/10/2015
Vigência: 20/10/2015 a 19/12/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
013/2013
Contrato: 013
Exercício: 2013
Contratada: EMPRESA TN - TELECOMUNICAÇÕES DO NORTE E 
CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Av. Governador José Malcher, nº 2.463, Bairro São 
Brás, Belém, Estado do Pará, CEP: 66.090-100
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 886979

5º TAC Nº 82/13 - TP Nº 20/13 (ENTÃO SEOP)
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
A.C.A - Amazônia, Construções E Avaliações Ltda. - CNPJ 
02.406.002/0001-00.
Objeto do Contrato: Construção de Unidade Integrada de Policía 
PROPAZ, em Curuá/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo e acréscimo de serviços, cfe. 

Art. 57, § 1º, II e VI  e art. 65, § 1º da Lei nº 8.666/93
Vigência: 15/10/2015 Á 12/02/2016
Valor do acréscimo: R$ 58.742,33
Data da Assinatura: 15/10/2015
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 887253

4º TAC Nº 102/2014 - TP 13/2014 (ENTÃO SEOP)
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas-05.054.911/0001-15
Best Transportes e Construções Ltda. - 83.332.908/0001-20
Objeto: Recuperação e pavimentação de vias urbanas com TST, 
em Altamira/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, VI, da Lei 
nº 8.666/93
Vigência: 14/10/2015 a 12/04/2016
Data da Assinatura: 14/10/2015
Ordenador Responsável:

Protocolo 887331

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

4° TERMO ADITIVO - CONVÊNIO 010/2014 (então 
SEIDURB)

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
-Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte - CNPJ 
34.671.057/0001-34
Objeto do Convênio: Perfuração de 02 poços artesianos na Vila 
Nova Canadá, em Água Azul do Norte
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 28/10/2015 à 28/01/2016
Data da Assinatura: 14/10/2015
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Cátia Patricia Ferreira
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 887055

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RECURSO DE CLASSIFICAÇÃO DA TOMADA DE 
PREÇO N° 014/2015

A Comissão Permanente de Licitação torna público que houve 
recursos de classifi cação, referente à TP 014/2015, cujo objeto 
é contratação de empresa especializada para a prestação de 
serviços de Trabalho Técnico Social no Município de Marabá, no 
Estado do Pará, e notifi ca as empresas que tenham interesse em 
impugná-lo, os autos encontram-se a disposição dos interessados 
no Núcleo de Licitação desta Secretaria, conforme art. 109 § 3º 
da Lei 8666/93.
Belém, 15 de Outubro de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 887008

AVISO DE RECURSO DE CLASSIFICAÇÃO DA TOMADA DE 
PREÇO N° 015/2015

A Comissão Permanente de Licitação torna público que houve 
recursos de classifi cação, referente à TP 015/2015, cujo objeto 
é contratação de empresa especializada para a prestação de 
serviços de Trabalho Técnico Social no Município de Abaetetuba, 
no Estado do Pará, e notifi ca as empresas que tenham interesse 
em impugná-lo, os autos encontram-se a disposição dos 
interessados no Núcleo de Licitação desta Secretaria, conforme 
art. 109 § 3º da Lei 8666/93.
Belém, 15 de Outubro de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 887009

AVISO DE RECURSO DE CLASSIFICAÇÃO DA TOMADA DE 
PREÇO N° 016/2015

A Comissão Permanente de Licitação torna público que houve 
recursos de classifi cação, referente à TP 016/2015, cujo objeto 
é contratação de empresa especializada para a prestação de 
serviços de Trabalho Técnico Social no Município de Capitão 
Poço, no Estado do Pará, e notifi ca as empresas que tenham 
interesse em impugná-lo, os autos encontram-se a disposição 
dos interessados no Núcleo de Licitação desta Secretaria, 
conforme art. 109 § 3º da Lei 8666/93.
Belém, 15 de Outubro de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 887011


